
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2

OGGETTO: RIVERSAMENTO DIRITTO ANNUALE VARI ANNI – CAMERE DI

COMMERCIO DI  REGGIO EMILIA E ROMA

IL DIRIGENTE

VISTI:

- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura” e successive modificazioni;

- il D.Lgs. n 165/2001, successive modificazioni, ed in particolare l’art. 4 in base al 
quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, ivi 
compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- il D.P.R.2 novembre 2005, n. 254, recante “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 
commercio, e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del 
personale”, che ha istituito la “Camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura della Basilicata”, avente sede legale in Potenza al Corso XVIII agosto 
34 e sede secondaria in Matera alla Via Lucana 82;

- la deliberazione n. 4 del Consiglio del 9 aprile 2024 avente ad 
oggetto “Insediamento del Consiglio ed elezione del Presidente della Camera 
di commercio della Basilicata”; 

- lo Statuto della Camera di commercio della Basilicata approvato dal Consiglio 
con delibera n. 8 del 17 Dicembre 2018 e modificato con delibere consiliari n. 16 
del 15 Ottobre 2020, n. 22 del 21 Dicembre 2020 e n. 3 del 29 marzo 2023;

- il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato dalla 
Giunta con provvedimento n. 13 dell’11 gennaio 2019 e modificato dalla stessa 
con delibera n. 38 del 28 giugno 2024;

cciaab - A530BBD - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2024000212 del 28/08/2024



- la deliberazione della Giunta n. 14 dell’11 gennaio 2019, con cui si è proceduto 
all’individuazione definitiva delle Aree dirigenziali della Camera di commercio 
della Basilicata;

- il Programma Pluriennale 2019-2023 e la Relazione Previsionale e Programmatica 
2019 predisposti con provvedimento di Giunta n. 21 del 14 febbraio 2019 e 
approvati dal Consiglio nella seduta del 15 marzo 2019 con provvedimento n. 8; 

- la Relazione Previsionale e Programmatica 2024 predisposta con provvedimento 
di Giunta n.56 del 25 Settembre 2023 ed approvata dal Consiglio nella seduta del 
19 Ottobre 2023 con provvedimento n.16; 

- il Preventivo Economico 2024 predisposto con provvedimento di Giunta n.72 del 
29 Novembre 2023 e approvato dal Consiglio con provvedimento n.19 del 20
Dicembre 2023;

DATO ATTO che, ai sensi del sopracitato D. Lgs. n. 165 del 30/03/2011, nonché delle 
disposizioni dello Statuto e del Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi 
dell’Ente, l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente, giusta 
la citata deliberazione della Giunta n. 27 del 14 Febbraio 2019;

VISTO l’art. 13 del D.P.R. n. 254/2005 ove espressamente si prevede che “La gestione 
del budget direzionale, ivi compresi gli investimenti, è affidata ai dirigenti, nell’ambito 
delle competenze previste dal regolamento interno sull’organizzazione degli uffici e dei 
servizi. L’effettivo utilizzo delle somme di cui al comma precedente è disposto con 
provvedimento direzionale da inviare all’ufficio ragioneria e alla struttura incaricata del 
servizio per il controllo di gestione. (…)”;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 178 del 22.12.2023, con la quale 
sono stati assegnati alla dirigenza le competenze in ordine all’utilizzo delle risorse 
previste nel budget direzionale per l’esercizio 2024;

VISTO che, dalle verifiche effettuate dall’ufficio competente, come da informazioni 
acquisite tramite corrispondenza con le CCIAA interessate, le Camere di Commercio 
come da elenco allegato alla presente determina vantano un credito di € 1.037,79 nei 
confronti di questa Camera per diritto annuale vari anni erroneamente versati con il codice 
ente PZ e con il codice ente MT e pertanto erroneamente accreditati a questo ente 
camerale;

DATO ATTO che il presente provvedimento risulta approvato, in qualità di responsabile 
del procedimento, dal responsabile dell’Ufficio Diritto Annuale e che risultano apposti il
visto di regolarità della procedura e sulle disponibilità di bilancio;

CONSIDERATO che si rende necessario effettuare il riversamento sopra menzionato con 

imputazione della somma indicata al conto non di budget 246030 “Versamenti DA da 

attribuire” indicato nell’allegato prospetto;



DETERMINA

 di effettuare il riversamento del diritto annuale di € 1.037,79 alle Camere di 

Commercio I.A.A. di cui al prospetto allegato   che è parte integrante del presente 

provvedimento;

 di utilizzare la somma di € 1.037,79 come dettagliato nell’allegato alla presente 
determinazione;

 di dare mandato all’Ufficio Ragioneria ad emettere ordinativo di pagamento alle

Camere di Commercio I.A.A. elencate in allegato con bonifico bancario su

codice IBAN indicato;

 di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici contabilità e di 

controllo di gestione.

Il Dirigente Area n. 2
                                                                                                 “Registro Imprese e                                               

Regolazione del mercato” 
Avv. Caterina Famularo

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del 

d.lgs.  7marzo 2005, n. 82 “ Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.. Ove stampato, ai sensi 

dell’art. 3 bis commi 4 bis, 4 ter del suddetto codice, lo stesso riproduce in copia l’originale 

informatico sottoscritto con firma digitale predisposto e conservato presso la Camera di 

Commercio della Basilicata.

L’indicazione a stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo 

con piena validità legale, secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del d.lgs.39 del 12 dicembre 

1993.


		2024-08-28T13:26:26+0200
	Camera di Commercio
	CATERINA FAMULARO
	Sottoscrizione documento




